PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ PAULISTA
Rua Cafelândia, 135 – Fone (18) 3996-1142 – CEP: 19.430-000
CNPJ: 45.725.355/0001-86 – e-mail: prefeitura@marabapaulista.sp.gov.br
ESTADO DE SÃO PAULO

				 DECRETO N. º 049/2021.
				 De 02 de junho de 2021.
	[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]“Dispõe sobre a inclusão e alteração de Metas e Diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para 2021, abertura de Crédito Especial ao Orçamento de 2021 e dá outras providências. ”
APARECIDO NASCIMENTO SOBRAL, Prefeito Municipal de Marabá Paulista, Estado de São Paulo, no uso das suas atribuições legais,

D E C R E T A:

ARTIGO 1 º - Nos termos da Lei n. º 1450, de 02/06/2021, fica incluído aos anexos II e III relativo às metas e programas governamentais do PPA – Plano Plurianual para o exercício de 2018/2021, Lei Municipal nº. 1381/17, de 23 de outubro de 2017, e aos anexos V e VI da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2021, Lei Municipal nº 1432/2020, de 24/06/2020, os programas governamentais projetos e atividades incluídas por este Decreto.
ARTIGO 2º - Fica aberto no orçamento programa do exercício de 2021, Lei Municipal nº1440/2020, de 06/11/2020, nos termos do art. 41 da Lei Federal nº 4.320/64, Crédito Especial no valor de R$ 663.000,00 (Seiscentos e sessenta e três mil reais), para criação das seguintes dotações orçamentárias:

	(+)
	Crédito Especial
	R $ (Reais)

	.02

	PODER EXECUTIVO

	02.02

	DEPARTAMENTO DE ADM. E FINANÇAS

	04.122.0002.2.005

	ASSESS. JUR. ADM. FINANÇAS E PLANEJ.

	(...) 3.3.1.90.94.00
	      F:01
	Indenizações E Restituições Trabalhistas
	190.000,00

	02.03

	EDUCAÇÃO INFANTIL – 0 A 6 ANOS

	.0004

	12.365.0004.2.006

	MANUT. EDUCAÇÃO INFANTIL 0 A 6 ANOS

	(...) 3.3.1.90.94.00
	      F:01
	Indenizações E Restituições Trabalhistas
	57.000,00

	02.04

	ENSINO FUNDAMENTAL

	.0005

	12.361.0005.2.007

	MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL

	(...) 3.3.1.90.94.00
	      F:01
	Indenizações E Restituições Trabalhistas
	35.000,00

	02.06

	MANUT. DA EDUCAÇÃO - DEMAIS SETORES

	0007

	27.812.0007.2.016

	FOMENTO AO DESPORTO E RECREAÇÃO

	(...) 3.3.1.90.94.00
	      F:01
	Indenizações E Restituições Trabalhistas
	20.000,00

	02.07

	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

	10.301.0008.2.017

	MANUT. SERVIÇOS DE SAÚDE

	(...) 3.3.1.90.94.00
	      F:01
	Indenizações E Restituições Trabalhistas
	 140.000,00

	02.08

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

	.0009

	08.244.0009.2.021

	MANUT. SERVIÇOS SOCIAIS

	(...) 3.3.1.90.94.00
	      F:01
	Indenizações E Restituições Trabalhistas
	38.000,00

	02.09
20.606.0010.2.026

	DEPARTAMENTO DE AGRI. E ABASTECIM.
MANUT. E PROM. DA AGROIND.

	(...) 3.3.1.90.94.00
	      F:01
	Indenizações E Restituições Trabalhistas
	45.000,00

	02.10

	DEP. DE OBRAS E SERVIÇOS

	.0011

	15.542.0011.2.033

	CONSERV. MANUT. ESTRADAS VICINAIS

	(...) 3.3.1.90.94.00
	      F:01
	Indenizações E Restituições Trabalhistas
	45.000,00

	02.13

	EDUCAÇÃO F.U.N.D.E.B

	12.365.0014.2.037

	F.U.N.D.E.B ENSINO FUNDAMENTAL

	(...) 3.3.1.90.94.00
	      F:01
	Indenizações E Restituições Trabalhistas
	93.000,00

	TOTAL DA REDUÇÃO
	663.000,00

ARTIGO 3o.  Para cobertura do Crédito Adicional Especial aberto pelo artigo anterior, serão utilizados recursos provenientes da ANULAÇÃO PARCIAL, nos termos do art. 43 da Lei Federal. 4.320/64, no valor de R$ 663.000,00 (seiscentos e sessenta e três mil reais) das seguintes dotações orçamentárias:

	( - )
	REDUÇÃO
	R $ (Reais)

	.02

	PODER EXECUTIVO

	02.02

	DEPARTAMENTO DE ADM. E FINANÇAS

	04.122.0002.2.005

	ASSESS. JUR. ADM. FINANÇAS E PLANEJ.

	(033) 3.3.1.90.11.00
	      F:01
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	190.000,00

	02.03

	EDUCAÇÃO INFANTIL – 0 A 6 ANOS

	.0004

	12.365.0004.2.006

	MANUT. EDUCAÇÃO INFANTIL 0 A 6 ANOS

	(047) 3.3.1.90.11.00
	F:01
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	57.000,00

	02.04

	ENSINO FUNDAMENTAL

	.0005

	12.361.0005.2.007

	MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL

	(059) 3.3.1.90.11.00
	F:01
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	35.000,00

	02.06

	MANUT. DA EDUCAÇÃO - DEMAIS SETORES

	0007

	27.812.0007.2.016

	FOMENTO AO DESPORTO E RECREAÇÃO

	(129) 3.3.1.90.11.00
	F:01
	Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal Civil
	20.000,00

	02.07

	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

	10.301.0008.2.017

	MANUT. SERVIÇOS DE SAÚDE

	(143) 3.3.1.90.11.00
	F:01
	Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil
	140.000,00

	02.08

	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

	.0009

	08.244.0009.2.021

	MANUT. SERVIÇOS SOCIAIS

	(174) 3.3.1.90.11.00
	F:01
	Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil
	38.000,00

	02.09
20.606.0010.2.026

	DEPARTAMENTO DE AGRI. E ABASTECIM.
MANUT. E PROM. DA AGROIND.

	(213) 3.3.1.90.11.00

	Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil
	45.000,00

	02.10

	DEP. DE OBRAS E SERVIÇOS

	.0011

	15.542.0011.2.033

	CONSERV. MANUT. ESTRADAS VICINAIS

	(264) 3.3.1.90.11.00
	F:01
	Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal Civil
	45.000,00

	02.13

	EDUCAÇÃO F.U.N.D.E.B

	12.365.0014.2.037

	F.U.N.D.E.B ENSINO FUNDAMENTAL

	(613) 3.3.1.90.11.00
	  F:05
	Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil
	93.000,00

	TOTAL DA REDUÇÃO
	663.000,00

ARTIGO 4º - Este Decreto entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
				Gabinete do Prefeito Municipal, aos 02 dias do mês junho de 2021.

				APARECIDO NASCIMENTO SOBRAL
				   Prefeito Municipal, de Marabá Paulista

Publicado e registrado nesta Secretaria Administrativa na data supra e afixado em local de costume.

[bookmark: _GoBack]				JOSÉ CARLOS DA SILVA
				 Secretário Administrativo

image1.png
35 aABA PAUL
Trabalho e Respeito
Adm. 2021/2024